
 

LATVIJAS BANKAS PADOME 

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV 
 

 

2024. gada 14. oktobrī Kārtība (iekšējie noteikumi) Nr. 485/4 

Rīgā 

Grozījumi Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra kārtībā Nr. 183/3 

"Dalības kārtība Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā" 

 

Izdota saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 2. punktu 

 

1. Izdarīt Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra kārtībā Nr. 183/3 "Dalības 

kārtība Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā" šādus grozījumus: 

1.1. 1. pielikumā: 

1.1.1. izteikt 2.12. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"2.12. likviditātes pārveduma rīkojums – naudas pārveduma rīkojums, lai papildinātu vai 

samazinātu aktuālo zibmaksājumu segumu, pārskaitot noteiktu naudas līdzekļu summu 

uz reģistrētajam BIC kodam atbilstošo TARGET zibmaksājumu norēķinu nodalīto 

naudas kontu (turpmāk – TIPS NN konts) vai uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas 

pieteikuma veidlapā norādīto kontu, ja dalībnieks nav TARGET sistēmas dalībnieks, vai 

no šiem kontiem;"; 

1.1.2. papildināt 2. punktu ar 2.16.1 un 2.16.2 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"2.16.1 maksājums priekšfinansējuma papildināšanai – dalībnieka, kurš nav 

TARGET sistēmas dalībnieks, kredīta pārvedums, zibmaksājums vai klientu maksājums 

TARGET sistēmā, pēc kura apstrādes tiek papildināts dalībnieka klīringa seguma konts; 

2.16.2 maksājums zibmaksājumu seguma papildināšanai – dalībnieka, kurš nav 

TARGET sistēmas dalībnieks, kredīta pārvedums, zibmaksājums vai klientu maksājums 

TARGET sistēmā, pēc kura apstrādes tiek papildināts dalībnieka zibmaksājumu seguma 

konts;"; 

1.1.3. papildināt 2.20. un 2.21. apakšpunktu aiz vārda "dalībnieka" ar vārdiem "kurš ir 

TARGET sistēmas dalībnieks"; 

1.1.4. izteikt 2.25.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"2.25.1 priekšfinansējuma izmaksas rīkojums – klīringa servisam iesniegts dalībnieka 

rīkojums, saskaņā ar kuru klīringa serviss samazina klīringa seguma konta atlikumu un 

iesniedz TARGET sistēmā papildsistēmas pārveduma rīkojumu dalībnieka statisko datu 

reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā TARGET sistēmā atvērtā reālā laika bruto 

norēķinu nodalītā naudas konta (turpmāk – RTGS NN konts) papildināšanai vai veic 

pārskaitījumu uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādīto 

kontu, ja dalībnieks nav TARGET sistēmas dalībnieks;"; 

1.1.5. papildināt 2.26.1. apakšpunktu aiz skaitļa "24." ar vārdu un skaitli "vai 24.1"; 

1.1.6. papildināt 2.26.7. apakšpunktu aiz vārdiem "TARGET sistēmā" ar vārdiem 

"EKS sistēmā"; 



2 

1.1.7. papildināt 2.27. apakšpunktu aiz vārda "dalībnieka" ar vārdiem "kurš ir 

TARGET sistēmas dalībnieks"; 

1.1.8. izteikt 6. punktu šādā redakcijā: 

"6. Latvijas Banka nosaka EKS sistēmas tehnisko konfigurāciju, kā arī darbojas gan kā 

EKS sistēmas operators, t. sk. nodrošinot klīringa seguma konta un zibmaksājumu 

seguma konta papildināšanas un samazināšanas iespējas tiem dalībniekiem, kuri nav 

TARGET sistēmas dalībnieki, gan kā EKS sistēmas dalībnieks."; 

1.1.9. izteikt 9. punktu šādā redakcijā: 

"9. Šo noteikumu neatņemama sastāvdaļa ir šādi pielikumi: 

9.1. 1.1. pielikums. Norādījumi attiecībā uz tiesībspējas un valstu atzinumiem; 

9.2. 1.1.1 pielikums. Norādījumi attiecībā uz atbilstības apliecinājumu; 

9.3. 1.2. pielikums. Komisijas maksa un tās piemērošana; 

9.4. 1.3. pielikums. Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa klīringa servisam 

dalībniekam, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks; 

9.5. 1.3.1 pielikums. Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa klīringa servisam 

dalībniekam, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks; 

9.6. 1.4. pielikums. Adresējamā BIC koda turētāja reģistrācijas pieteikuma veidlapa 

klīringa servisam; 

9.7. 1.5. pielikums. Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa zibmaksājumu 

servisam dalībniekam, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks; 

9.8. 1.5.1 pielikums. Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa zibmaksājumu 

servisam dalībniekam, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks; 

9.9. 1.6. pielikums. Adresējamā BIC koda turētāja reģistrācijas pieteikuma veidlapa 

zibmaksājumu servisam."; 

1.1.10. izteikt 11. punktu šādā redakcijā un papildināt ar 2. vēri, attiecīgi mainot turpmāko 

vēru numerāciju;  

"11. Tiesības uz dalību EKS sistēmā ir: 

11.1. Eiropas Ekonomikas zonā dibinātai kredītiestādei, t. sk. ja tā darbojas, izmantojot 

Eiropas Ekonomikas zonā dibinātu filiāli; 

11.2. ārpus Eiropas Ekonomikas zonas dibinātai kredītiestādei, kas darbojas, izmantojot 

Eiropas Ekonomikas zonā dibinātu filiāli; 

11.3. Eiropas Savienības valsts centrālajai bankai; 

11.4. tādā Eiropas Ekonomikas zonas valstī licencētai maksājumu iestādei, kurā ir 

ieviestas Eiropas Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. marta Regulas (ES) 2024/8862, 

ar ko groza Regulas (ES) Nr. 260/2012 un (ES) 2021/1230 un Direktīvas 98/26/EK un 

(ES) 2015/2366 attiecībā uz tūlītējiem kredīta pārvedumiem euro (turpmāk – Regula 

2024/886), 3. un 4. panta prasības; 

11.5. tādā Eiropas Ekonomikas zonas valstī licencētai elektroniskās naudas iestādei, kurā 

ir ieviestas Regulas 2024/886 3. un 4. panta prasības; 

11.6. Latvijā dibinātai krājaizdevu sabiedrībai; 

11.7. iestādēm, kas minētas šo noteikumu 11.1., 11.2., 11.4. un 11.5. apakšpunktā, ir 

tiesības uz dalību, ja uz tām neattiecas ierobežojošie pasākumi, kurus Eiropas Savienības 

Padome vai dalībvalstis pieņēmušas saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 

65. panta 1. punkta b) apakšpunktu, 75. pantu vai 215. pantu un kuru īstenošanu Latvijas 

Banka uzskata par nesavienojamu ar raitu EKS sistēmas darbību. 
 

2 OV L 886, 19.03.2024., 1. lpp."; 

1.1.11. svītrot 14. punktu; 

1.1.12. izteikt 15. un 16. punktu šādā redakcijā: 

"15. Dalībnieks var izvēlēties, kura EKS sistēmas servisa pakalpojumus izmantot. 

Dalībnieks var izmantot viena vai abu EKS sistēmas servisu pakalpojumus, kā arī katrā 

EKS sistēmas servisā pieteikt reģistrēšanai vairākus BIC kodus (turpmāk – reģistrētais 

BIC kods). Dalībnieki, kuri ir TARGET sistēmas dalībnieki, katram no klīringa servisā 



3 

reģistrētajiem BIC kodiem norāda tam atbilstošu RTGS NN kontu un katram no 

zibmaksājumu servisā reģistrētajiem BIC kodiem norāda atšķirīgu dalībnieka TIPS 

NN kontu. 

 

16. Dalībnieks, kas atbilst šo noteikumu 11. punkta prasībām, var pieteikt iestādes kā 

adresējamā BIC koda turētājus attiecīgajā EKS sistēmas servisā atbilstoši šo noteikumu 

2.4. apakšnodaļā noteiktajam un ievērojot šo noteikumu 2.2. apakšnodaļas prasības."; 

1.1.13. izteikt 24. punkta ievaddaļu šādā redakcijā: 

"24. Lai dalībnieka kandidāts, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks un kurš atbilst 

EKS sistēmas piekļuves nosacījumiem, kļūtu par EKS sistēmas dalībnieku vai dalībnieks, 

kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, sāktu izmantot izvēlētā EKS sistēmas servisa 

pakalpojumus vai tajā reģistrētu jaunu reģistrēto BIC kodu, dalībnieka kandidāts vai 

dalībnieks:"; 

1.1.14. svītrot 24.1.1. un 24.1.2. apakšpunktos vārdus "tas ir pievienojies 

TARGET sistēmai un"; 

1.1.15. aizstāt 24.2.2. apakšpunktā vārdus "minētās kredītiestādes" ar vārdiem "minētā 

kredītiestāde";  

1.1.16. papildināt 24. punktu ar 24.2.6. un 24.2.7. apakšpunktu un 4. vēri šādā redakcijā, 

attiecīgi mainot turpmāko vēru numerāciju: 

"24.2.6. šo noteikumu 11.4. un 11.5. apakšpunktā minētā iestāde, ja tā licencēta Latvijā, 

iesniedz apliecinājumu par iestādes atbilstību Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās 

naudas likuma 56.3 pantā minētajām prasībām veidā, kāds noteikts šo noteikumu 

1.1.1 pielikumā; 

24.2.7. šo noteikumu 11.4. un 11.5. apakšpunktā minētā iestāde, ja tā licencēta citā 

Eiropas Ekonomikas zonas valstī, iesniedz dokumentu, kas apliecina tās atbilstību 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 25. novembra Direktīvas (ES) 2015/23664 

par maksājumu pakalpojumiem iekšējā tirgū, ar ko groza Direktīvas 2002/65/EK, 

2009/110/EK un 2013/36/ES un Regulu (ES) Nr. 1093/2010 un atceļ Direktīvu 

2007/64/EK (turpmāk – Direktīva 2015/2366), 35.a pantā minētajām prasībām veidā, 

kāds noteikts iestādes valsts likumā, ar kuru ieviestas Direktīvas 2015/2366 prasības. 

Latvijas Bankai ir tiesības prasīt šajā apakšpunktā minētajai iestādei iesniegt 

apliecinājumu veidā, kāds noteikts šo noteikumu 1.1.1 pielikumā. 

 
4 OV L 337, 23.12.2015., 35. lpp."; 

1.1.17. papildināt ar 24.1 punktu šādā redakcijā: 

"24.1 Lai dalībnieka kandidāts, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks un kurš atbilst 

EKS sistēmas piekļuves nosacījumiem, kļūtu par EKS sistēmas dalībnieku vai dalībnieks, 

kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, sāktu izmantot izvēlētā EKS sistēmas servisa 

pakalpojumus vai tajā reģistrētu jaunu reģistrēto BIC kodu, dalībnieka kandidāts vai 

dalībnieks: 

24.11. izpilda šādas tehniskās prasības:  

24.11.1. instalē, administrē, apkalpo un pārrauga informācijas tehnoloģiju infrastruktūru, 

kas nepieciešama dalībai tā izvēlētajā EKS sistēmas servisā, kā arī nodrošina tās drošību. 

Lai to izpildītu, dalībnieka kandidāts var piesaistīt trešās personas, saglabājot pilnu 

atbildību saskaņā ar šiem noteikumiem; 

24.11.2. nokārto testus, ko prasa Latvijas Banka; 

24.12. izpilda šādas juridiskās prasības: 

24.12.1. iesniedz tiesībspējas atzinumu tādā veidā, kāds noteikts šo noteikumu 

1.1. pielikumā, izņemot gadījumus, kad Latvijas Banka citā kontekstā jau saņēmusi šādā 

tiesībspējas atzinumā sniedzamo informāciju un paziņojumus; 

24.12.2. lai izmantotu klīringa servisa pakalpojumus, pievienojas Eiropas Maksājumu 

padomes apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai; 



4 

24.12.3. lai izmantotu zibmaksājumu servisa pakalpojumus, pievienojas Eiropas 

Maksājumu padomes apstiprinātajai SEPA zibmaksājumu pārvedumu shēmai; 

24.12.4. šo noteikumu 11.4. un 11.5. apakšpunktā minētā iestāde, ja tā licencēta Latvijā, 

iesniedz apliecinājumu par iestādes atbilstību Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās 

naudas likuma 56.3 pantā minētajām prasībām veidā, kāds noteikts šo noteikumu 

1.1.1 pielikumā; 

24.12.5. šo noteikumu 11.4. un 11.5. apakšpunktā minētā iestāde, ja tā licencēta citā 

Eiropas Ekonomikas zonas valstī, iesniedz dokumentu par tās atbilstību Direktīvas 

2015/2366 35.a pantā minētajām prasībām veidā, kāds noteikts iestādes valsts likumā, ar 

kuru ieviestas Direktīvas 2015/2366 prasības. Latvijas Bankai ir tiesības prasīt šajā 

apakšpunktā minētajai iestādei iesniegt apliecinājumu veidā, kāds noteikts šo noteikumu 

1.1.1 pielikumā."; 

1.1.18. izteikt 25. punkta ievaddaļu šādā redakcijā: 

"25. Ja dalībnieka kandidāts vai dalībnieks, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, vēlas 

izmantot klīringa servisa pakalpojumus vai tajā reģistrēt jaunu reģistrēto BIC kodu, tas 

iesniedz:"; 

1.1.19. papildināt ar 25.1 punktu šādā redakcijā: 

"25.1 Ja dalībnieka kandidāts vai dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, vēlas 

izmantot klīringa servisa pakalpojumus vai tajā reģistrēt jaunu reģistrēto BIC kodu, tas 

iesniedz Latvijas Bankā statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapu saskaņā ar šo 

noteikumu 1.3.1 pielikumu."; 

1.1.20. izteikt 26. punktu šādā redakcijā: 

"26. Ja dalībnieka kandidāts vai dalībnieks, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, vēlas 

izmantot zibmaksājumu servisa pakalpojumus vai tajā reģistrēt jaunu reģistrēto 

BIC kodu, tas iesniedz Latvijas Bankā statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapu 

saskaņā ar šo noteikumu 1.5. pielikumu."; 

1.1.21. papildināt ar 26.1 punktu šādā redakcijā: 

"26.1 Ja dalībnieka kandidāts vai dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, vēlas 

izmantot zibmaksājumu servisa pakalpojumus vai tajā reģistrēt jaunu reģistrēto 

BIC kodu, tas iesniedz Latvijas Bankā statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapu 

saskaņā ar šo noteikumu 1.5.1 pielikumu."; 

1.1.22. papildināt 29. punktu aiz skaitļiem "24.1.4." ar vārdu un skaitļiem "vai 24.11.2."; 

1.1.23. papildināt ar 30.1 punktu šādā redakcijā: 

"30.1 Latvijas Banka paziņo dalībniekam, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, 

rekvizītus priekšfinansējuma un zibmaksājumu seguma papildināšanai."; 

1.1.24. papildināt 32. punktu aiz vārda "dalībnieks" ar vārdiem "kurš ir 

TARGET sistēmas dalībnieks"; 

1.1.25. svītrot 46. punktā vārdus "katra mēneša pirmajā"; 

1.1.26. papildināt ar 55.1 un 55.2 punktu šādā redakcijā: 

"55.1 Šo noteikumu 11.4. un 11.5. apakšpunktā minētās iestādes nodrošina, ka 

priekšfinansējuma un zibmaksājumu seguma apjoms nepārsniedz maksājumu izpildei 

nepieciešamos līdzekļus. 

55.2 Dalībnieki, kuri nav TARGET sistēmas dalībnieki, maksājumus priekšfinansējuma 

un zibmaksājumu seguma papildināšanai veic no statisko datu reģistrācijas veidlapā 

norādītā dalībnieka konta, kas atvērts Eiropas Ekonomikas zonas valstī dibinātā 

kredītiestādē."; 

1.1.27. izteikt 61. punktu šādā redakcijā: 

"61. Dalībnieks nekavējoties informē Latvijas Banku par pārmaiņām tā tiesībspējā un 

tiesību aktu pārmaiņām, kas ietekmē jautājumus, kuri saistībā ar tiem izvērtēti valsts 

atzinumā, kā arī, ja ir notikušas jebkādas pārmaiņas attiecībā uz tā atbilstību Direktīvas 

2015/2366 35.a pantā minētajām prasībām."; 

1.1.28. izteikt 64. punktu šādā redakcijā: 



5 

"64. Klīringa servisa apstrāde notiek šo noteikumu 63. punktā minētajās dienās no 

plkst. 7.30 līdz plkst. 19.15 saskaņā ar šādu darbības laika plānu: 

64.1. dalībnieka iesniegto maksājuma ziņojumu un informatīvo ziņojumu failu 

pieņemšana sūtīšanai EKS sistēmas dalībniekiem – no plkst. 7.30 līdz plkst. 17.59, tai 

sekojošu klīringu veicot ne retāk kā reizi stundā; 

64.2. dalībnieka iesniegto maksājuma ziņojumu un informatīvo ziņojumu failu 

pieņemšana sūtīšanai citas SEPA maksājumu sistēmas dalībniekiem – no plkst. 7.30 līdz 

plkst. 16.14, tai sekojošu klīringu veicot ne retāk kā reizi stundā; 

64.3. neizmantotā priekšfinansējuma izmaksa dienas beigās dalībniekiem, kuri ir 

TARGET sistēmas dalībnieki, atbilstoši norādei statisko datu reģistrācijas veidlapā – pēc 

pēdējā klīringa cikla norēķina; 

64.4. automātiska priekšfinansējuma izmaksa dalībniekiem, kuri nav TARGET sistēmas 

dalībnieki, atbilstoši norādei statisko datu reģistrācijas veidlapā – plkst. 16.00; 

64.5. klīringa seguma kontu izrakstu nosūtīšana – no plkst. 19.00 līdz plkst. 19.15; 

64.6. dalībnieku, kuri ir TARGET sistēmas dalībnieki, priekšfinansējuma izmaksas 

rīkojumu un priekšfinansējuma iemaksu apstrāde – no plkst. 7.30 līdz plkst. 18.59; 

64.7. dalībnieku, kuri nav TARGET sistēmas dalībnieki, priekšfinansējuma izmaksas 

rīkojumu apstrāde – no plkst. 8.00 līdz plkst. 16.00; 

64.8. dalībnieku, kuri nav TARGET sistēmas dalībnieki, maksājumu priekšfinansējuma 

papildināšanai apstrāde – no plkst. 8.00 līdz plkst. 18.00."; 

1.1.29. papildināt 65. punktu ar 65.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"65.6. dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, maksājumus 

priekšfinansējuma papildināšanai."; 

1.1.30. izteikt 68. punktu šādā redakcijā un papildināt ar 6. vēri, attiecīgi mainot turpmāko 

vēru numerāciju: 

"68. Klīringa seguma konta atlikumam, kas fiksēts klīringa servisa dienas noslēguma 

apstrādē, Latvijas Banka piemēro Eiropas Centrālās bankas 2024. gada 16. aprīļa 

Lēmuma (ES) 2024/1209 par atlīdzību par ar monetāro politiku nesaistītiem 

noguldījumiem nacionālajās centrālajās bankās un Eiropas Centrālajā bankā 

(ECB/2024/11)6 2. panta 3. punkta c) apakšpunktā noteikto procentu likmi. 

 
6 OV L 2024/1209, 03.05.2024."; 

1.1.31. svītrot 68.1 punktā vārdu "TARGET" un vārdu "atsevišķi"; 

1.1.32. izteikt 68.2 punktu šādā redakcijā: 

"68.2 Procentu maksas aprēķinu par klīringa seguma konta atlikumu Latvijas Banka veic 

katra mēneša otrajā TARGET darbadienā. Aprēķināto procentu maksu piemēro šādi: 

68.21. Latvijas Banka debetē procentu maksu no dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas 

dalībnieks, statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā RTGS NN konta, ja 

piemērota negatīva procentu likme, vai pārskaita uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas 

pieteikuma veidlapā norādīto RTGS NN kontu, ja piemērota pozitīva procentu likme; 

68.22. dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, pārskaita procentu maksu 

saskaņā ar Latvijas Bankas norādītajiem rekvizītiem, ja piemērota negatīva procentu 

likme, vai Latvijas Banka pārskaita to uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas pieteikuma 

veidlapā norādīto kontu, ja piemērota pozitīva procentu likme."; 

1.1.33. aizstāt 74. punktā vārdus un skaitļus "darbadienās no plkst. 00.00 līdz plkst. 

24.00." ar vārdiem "visu diennakti katru dienu";  

1.1.34. aizstāt 95. punktā vārdus "dalībnieku priekšfinansējums" ar vārdiem "dalībnieka 

priekšfinansējums";  

1.1.35. izteikt 96. punktu šādā redakcijā: 

"96. Ja priekšfinansējums nav pietiekams, lai veiktu neto norēķinu, klīringa serviss 

pārrēķina neto pozīcijas tā, lai varētu veikt norēķinu dalībniekam reģistrētajam 

BIC kodam atbilstošajā klīringa seguma kontā pieejamā priekšfinansējuma apjomā."; 



6 

1.1.36. aizstāt 99.1 un 99.2. apakšpunktā vārdus "kuriem reģistrētajiem BIC kodiem" ar 

vārdiem "kuru reģistrētajiem BIC kodiem";  

1.1.37. izteikt 5.6.1 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"5.6.1 Klīringa seguma konta pārvaldība 

120.1 Dalībnieks savā klīringa seguma kontā nodrošina pietiekamu atlikumu tā iesniegto 

kredīta pārveduma rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu izpildei. 

120.2 Klīringa serviss, ievērojot klīringa servisa darbības laika plānu un klīringa servisa 

funkcionālajā aprakstā ietvertās norādes, sagatavo izrakstu par katru reģistrēto BIC kodu 

atsevišķi un nosūta to dalībniekam. 

120.3 Dalībnieks veic klīringa seguma konta salīdzināšanu, izmantojot klīringa servisa 

nosūtīto izrakstu un rezultātu failu. 

120.4 Dalībnieks, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, veic priekšfinansējuma iemaksu 

Latvijas Bankas noteikumos, kas nosaka dalības kārtību TARGET-Latvija sistēmā, 

noteiktajā kārtībā un ievērojot šo noteikumu 64. punktā noteikto klīringa servisa darbības 

laika plānu un klīringa servisa funkcionālajā aprakstā ietvertās norādes. 

120.5 Dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, veic maksājumu 

priekšfinansējuma papildināšanai, atbilstoši Latvijas Bankas norādītajiem rekvizītiem un 

šo noteikumu 55.2 punkta prasībām, ievērojot klīringa servisa funkcionālajā aprakstā 

ietvertās norādes. 

120.6 Ja dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, maksājums 

priekšfinansējuma papildināšanai, kas veikts kā zibmaksājums, neatbilst šo noteikumu 

120.5 punktā noteiktajām prasībām, Latvijas Banka to noraida. 

120.7 Ja dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, maksājums 

priekšfinansējuma papildināšanai, kas veikts kā kredīta pārvedums vai klientu maksājums 

TARGET sistēmā, neatbilst šo noteikumu 120.5 punktā noteiktajām prasībām, Latvijas 

Banka to atmaksā. 

120.8 Ja Latvijas Banka saņem dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, 

maksājumu priekšfinansējuma papildināšanai ārpus šo noteikumu 64. punktā noteiktā 

klīringa servisa darbības laika plāna, Latvijas Banka to apstrādā nākamajā darbadienā. 

120.9 Dalībnieks, ievērojot šo noteikumu 64. punktā noteikto klīringa servisa darbības 

laika plānu, var veikt priekšfinansējuma izmaksu: 

120.91. nosūtot priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu, kas noformēts atbilstoši klīringa 

servisa funkcionālajā aprakstā ietvertajām norādēm; 

120.92. norādot statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā klīringa servisam rīkojumu 

neizmantoto priekšfinansējumu katras klīringa darbadienas noslēguma apstrādē izmaksāt 

uz dalībnieka reģistrētajam BIC kodam atbilstošo RTGS NN kontu, ja dalībnieks ir 

TARGET sistēmas dalībnieks; vai 

120.93. norādot statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā klīringa servisam rīkojumu 

veikt automātisku izmaksu, ja dalībnieks nav TARGET sistēmas dalībnieks. 

120.10 Klīringa serviss, no TARGET sistēmas saņemot informāciju par dalībnieka 

priekšfinansējuma iemaksu vai saņemot maksājumu priekšfinansējuma papildināšanai, 

ieskaita to attiecīgā dalībnieka reģistrētajam BIC kodam atbilstošā klīringa seguma kontā 

un par seguma konta kreditēšanu informē dalībnieku, nosūtot paziņojuma ziņojumu par 

priekšfinansējuma iemaksu, kas noformēts atbilstoši klīringa servisa funkcionālajā 

aprakstā ietvertajām norādēm. 

120.11 Klīringa serviss, akceptējot šo noteikumu 120.91. apakšpunktā minēto rīkojumu, 

samazina klīringa seguma konta atlikumu un iesniedz TARGET sistēmā papildsistēmas 

pārveduma rīkojumu, lai kreditētu dalībniekam reģistrētajam BIC kodam atbilstošo 

RTGS NN kontu, vai veic kredīta pārvedumu uz statisko datu reģistrācijas pieteikuma 

veidlapā norādīto kontu. Ja priekšfinansējums nav pietiekams priekšfinansējuma 

samazināšanas veikšanai, klīringa serviss noraida priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu. 

120.12 Katras darbadienas beigās klīringa serviss atbilstoši šo noteikumu 

120.92. apakšpunktā minētajam rīkojumam samazina klīringa seguma konta atlikumu un 



7 

iesniedz TARGET sistēmā papildsistēmas pārveduma rīkojumu, lai kreditētu 

dalībniekam reģistrētajam BIC kodam atbilstošo RTGS NN kontu. 

120.13 Veicot šo noteikumu 120.93. apakšpunktā minēto rīkojumu izpildi, klīringa serviss 

samazina klīringa seguma konta atlikumu un veic kredīta pārvedumu uz dalībnieka 

statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādīto kontu. 

120.14 Klīringa serviss par šo noteikumu 120.91. apakšpunktā minētā priekšfinansējuma 

izmaksas rīkojuma izpildi vai noraidīšanu informē dalībnieku, nosūtot priekšfinansējuma 

izmaksas rīkojuma statusa ziņojumu, kas noformēts atbilstoši klīringa servisa 

funkcionālajā aprakstā ietvertajām norādēm. 

120.15 Klīringa serviss par šo noteikumu 120.9 punktā minēto priekšfinansējuma izmaksas 

rīkojumu izpildi informē dalībnieku, nosūtot paziņojuma ziņojumu par priekšfinansējuma 

izmaksu, kas noformēts atbilstoši klīringa servisa funkcionālajā aprakstā ietvertajām 

norādēm."; 

1.1.38. izteikt 122. punktu šādā redakcijā: 

"122. Zibmaksājumu servisa darbības laika plāns: 

122.1. zibmaksājumu serviss ziņojumus pieņem, apstrādā un nosūta attiecīgajam 

dalībniekam, izmantojot tam reģistrēto BIC kodu, visu diennakti katru dienu reālā laika 

režīmā; 

122.2. zibmaksājumu seguma konta pārskatu sagatavošana un nosūtīšana tiek veikta katru 

dienu no plkst. 00.05 līdz plkst. 00.35; 

122.3. dalībniekiem, kuri ir TARGET sistēmas dalībnieki: 

122.3.1. sākotnējā zibmaksājumu seguma atjaunošana tiek veikta TARGET darbadienās 

no plkst. 8.30 līdz plkst. 9.00;  

122.3.2. dalībnieku, kuri ir TARGET sistēmas dalībnieki, zibmaksājumu seguma 

samazināšanas rīkojumu un zibmaksājumu seguma papildināšanas rīkojumu apstrāde, kā 

arī zibmaksājumu seguma automātiskā papildināšana vai samazināšana tiek veikta visu 

diennakti katru dienu reālā laika režīmā;  

122.4. dalībnieku, kuri nav TARGET sistēmas dalībnieki, zibmaksājumu seguma 

samazināšanas rīkojumu apstrāde tiek veikta TARGET darbadienās no plkst. 8.00 līdz 

plkst. 16.00 un zibmaksājumu seguma papildināšana tiek veikta TARGET darbadienās 

no plkst. 8.00 līdz plkst. 18.00; 

122.5. automātiska zibmaksājumu seguma izmaksa dalībniekiem, kuri nav TARGET 

sistēmas dalībnieki, atbilstoši norādei statisko datu reģistrācijas veidlapā tiek veikta 

TARGET darbadienās plkst. 16.00; 

122.6. dienas noslēguma apstrāde (zibmaksājumu seguma konta atlikuma fiksēšana un 

zibmaksājumu seguma konta izrakstu sagatavošana un nosūtīšana) tiek veikta 

TARGET darbadienās no plkst. 19.05 līdz plkst. 19.35."; 

1.1.39. papildināt 123. punktu ar 123.6. un 123.7. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"123.6. dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, zibmaksājumu seguma 

samazināšanas rīkojumus un zibmaksājumu seguma papildināšanas rīkojumus; 

123.7. dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, zibmaksājumu seguma 

samazināšanas rīkojumus un maksājumus zibmaksājumu seguma papildināšanai."; 

1.1.40. izteikt 124.2. un 124.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"124.2. aktuālā zibmaksājumu seguma uzskaiti, tā pietiekamības kontroli, kā arī 

papildināšanu un samazināšanu; 

124.3. dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, sākotnējā zibmaksājumu seguma 

atjaunošanu saskaņā ar dalībnieka norādītajiem parametriem un šo noteikumu 

nosacījumiem;"; 

1.1.41. izteikt 126.2. un 126.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"126.2. dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, sākotnējā zibmaksājumu 

seguma apjoma pieteikšanu un maiņu; 

126.3. dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, zibmaksājumu seguma 

automātiskās pārvaldīšanas parametru pieteikšanu;"; 



8 

1.1.42. izteikt 126.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"126.6. dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, zibmaksājumu seguma 

papildināšanas rīkojuma iesniegšanu, kā arī informāciju par tā statusu;"; 

1.1.43. izteikt 128. punktu šādā redakcijā: 

"128. Zibmaksājumu seguma konta atlikumam, kas fiksēts zibmaksājumu servisa dienas 

noslēguma apstrādē, Latvijas Banka piemēro Eiropas Centrālās bankas 2024. gada 

16. aprīļa Lēmuma (ES) 2024/1209 par atlīdzību par ar monetāro politiku nesaistītiem 

noguldījumiem nacionālajās centrālajās bankās un Eiropas Centrālajā bankā 

(ECB/2024/11) 2. panta 3. punkta c) apakšpunktā noteikto procentu likmi."; 

1.1.44. izteikt 130. punktu šādā redakcijā: 

"130. Procentu maksas aprēķinu par zibmaksājumu seguma konta atlikumu Latvijas 

Banka veic katra mēneša otrajā TARGET darbadienā. Aprēķināto procentu maksu 

piemēro šādi: 

130.1. Latvijas Banka debetē procentu maksu no dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas 

dalībnieks, statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā RTGS NN konta, ja 

piemērota negatīva procentu likme, vai pārskaita uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas 

pieteikuma veidlapā norādīto RTGS NN kontu, ja piemērota pozitīva procentu likme; 

130.2. dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, pārskaita procentu maksu 

saskaņā ar Latvijas Bankas norādītajiem rekvizītiem, ja piemērota negatīva procentu 

likme, vai Latvijas Banka pārskaita to uz dalībnieka statisko datu reģistrācijas pieteikuma 

veidlapā norādīto kontu, ja piemērota pozitīva procentu likme."; 

1.1.45. papildināt 161. punktu aiz vārda "dalībnieks" ar vārdiem "kurš ir 

TARGET sistēmas dalībnieks"; 

1.1.46. papildināt ar 161.1, 161.2, 161.3, 161.4, 161.5 un 161.6 punktu šādā redakcijā: 

"161.1 Dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, veic maksājumu 

zibmaksājumu seguma papildināšanai atbilstoši Latvijas Bankas norādītajiem rekvizītiem 

un šo noteikumu 55.2 punkta prasībām, ievērojot zibmaksājumu servisa funkcionālajā 

aprakstā ietvertās norādes. 

161.2 Ja dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, maksājums zibmaksājumu 

seguma papildināšanai, kas veikts kā zibmaksājums, neatbilst šo noteikumu 161.1 punktā 

noteiktajām prasībām, Latvijas Banka to noraida. 

161.3 Ja dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, maksājums zibmaksājumu 

seguma papildināšanai, kas veikts kā kredīta pārvedums vai klientu maksājums 

TARGET sistēmā, neatbilst šo noteikumu 161.1 punktā noteiktajām prasībām, Latvijas 

Banka to atmaksā. 

161.4 Ja Latvijas Banka saņem dalībnieka, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, 

maksājumu zibmaksājumu seguma papildināšanai ārpus šo noteikumu 122. punktā 

noteiktā zibmaksājuma servisa darbības laika plāna, Latvijas Banka to apstrādā nākamajā 

darbadienā. 

161.5 Dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, ievērojot šo noteikumu 

122. punktā noteikto zibmaksājuma servisa darbības laika plānu, var samazināt 

zibmaksājumu seguma konta atlikumu: 

161.51. nosūtot likviditātes pārveduma rīkojumu zibmaksājumu seguma samazināšanai, 

kas noformēts atbilstoši zibmaksājumu servisa funkcionālajā aprakstā ietvertajām 

norādēm; 

161.52. zibmaksājumu servisa darbstacijā, ievadot likviditātes pārveduma rīkojumu 

zibmaksājumu seguma samazināšanai; 

161.53. norādot statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā zibmaksājumu servisam 

rīkojumu veikt automātisku izmaksu. 

161.6 Veicot šo noteikumu 161.5 punktā minēto rīkojumu izpildi, zibmaksājumu serviss 

samazina zibmaksājumu seguma konta atlikumu un veic kredīta pārvedumu uz dalībnieka 

statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādīto kontu."; 



9 

1.1.47. izteikt 165. punkta ievaddaļu šādā redakcijā: 

"165. Katru TARGET darbadienu saskaņā ar zibmaksājumu servisa darbības laika plānu 

zibmaksājumu serviss veic sākotnējā zibmaksājumu seguma atjaunošanu katram 

dalībniekam, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, reģistrētajam BIC kodam:"; 

1.1.48. izteikt 166. punktu šādā redakcijā: 

"166. Sākotnējā zibmaksājumu seguma apjomu dalībnieks, kurš ir TARGET sistēmas 

dalībnieks, piesaka un maina zibmaksājumu servisa darbstacijā. Ja dalībnieks sākotnējā 

zibmaksājumu seguma apjomu maina pēc sākotnējā zibmaksājumu seguma atjaunošanas 

laika, kas noteikts zibmaksājumu servisa darbības laika plānā, jaunais sākotnējā 

zibmaksājumu seguma apjoms tiks piemērots attiecīgajam dalībniekam reģistrētajam 

BIC kodam nākamajā TARGET darbadienā."; 

1.1.49. izteikt 167. punkta ievaddaļu šādā redakcijā: 

"167. Zibmaksājumu seguma konta pārvaldīšanai dalībnieks, kurš ir TARGET sistēmas 

dalībnieks, var izmantot zibmaksājumu seguma automātisko papildināšanu un 

samazināšanu, zibmaksājumu darbstacijā piesakot automātiskās papildināšanas vai 

samazināšanas parametrus, t. i., minimālo un maksimālo zibmaksājumu seguma 

apjomu:"; 

1.1.50. izteikt 169. punktu šādā redakcijā: 

"169. Ja pēc zibmaksājuma rīkojuma vai zibmaksājuma atmaksas rīkojuma izpildes 

dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, aktuālais zibmaksājumu segums 

reģistrētajam BIC kodam kļūst mazāks par dalībnieka pieteikto minimālo zibmaksājumu 

seguma apjomu vai lielāks par dalībnieka pieteikto maksimālo zibmaksājumu seguma 

apjomu, zibmaksājumu serviss automātiski sagatavo un iesniedz TARGET sistēmā 

maksājuma norādījumu EKS sistēmas vārdā vai dalībnieka vārdā, Latvijas Bankai 

rīkojoties kā norādījumus sniedzošajam lietotājam, zibmaksājumu seguma atjaunošanai 

līdz sākotnējā zibmaksājumu seguma apjomam."; 

1.1.51. izteikt 6.7. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

"6.7. Zibmaksājuma rīkojumu un zibmaksājuma atmaksas rīkojumu ievadīšana 

EKS sistēmā un to neatsaucamība zibmaksājumu servisā"; 

1.1.52. izteikt 226. punktu šādā redakcijā: 

"226. Dalībnieks var izbeigt dalību EKS sistēmā, atteikties no kāda EKS sistēmas servisa 

pakalpojumiem vai izbeigt tam reģistrētā BIC koda reģistrāciju jebkurā laikā, ziņojot par 

to 14 darbadienu iepriekš, ja vien tas nevienojas ar Latvijas Banku par īsāku ziņošanas 

periodu. Lai atteiktos no kāda EKS sistēmas servisa pakalpojumiem vai izbeigtu tam 

reģistrētā BIC koda reģistrāciju, dalībnieks iesniedz statisko datu reģistrācijas pieteikuma 

veidlapu saskaņā ar šo noteikumu 1.3., 1.3.1, 1.5. vai 1.5.1 pielikuma nosacījumiem."; 

1.1.53. papildināt 230.2. apakšpunktu aiz skaitļa "24." ar vārdu un skaitli "vai 24.1"; 

1.1.54. papildināt 232. punktu aiz skaitļa "24.1." ar vārdu un skaitli "vai 24.11."; 

1.1.55. papildināt noteikumus ar 250.1 punktu šādā redakcijā: 

"2501. Atkāpjoties no šo noteikumu 248. punkta prasībām, dalībnieks piekrīt, ka Latvijas 

Banka var izpaust EKS sistēmas darbības laikā iegūto informāciju saistībā ar dalībnieku, 

t. sk. informāciju par dalībnieka konta atlikumu, Eiropas Centrālajai bankai un Eiropas 

Savienības dalībvalstu centrālajām bankām, ja šāda informācija nepieciešama Eiropas 

Centrālo banku sistēmas uzdevumu izpildei."; 

1.1.56. izteikt 255.1 punktu šādā redakcijā: 

"255.1 Latvijas Banka ir pārzinis attiecībā uz dalībnieku iesniegto kredīta pārveduma 

rīkojumu un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu datu, kas var saturēt personas datus 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulas (ES) 2016/6796 par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula), izpratnē, nodošanu 

izmantošanai krāpšanas gadījumu identificēšanai un maksājumu anomāliju atklāšanai 

EBA CLEARING noteiktajā kārtībā. Dalībnieks informē savus klientus un tā adresējamā 

BIC koda turētājus, ka kredīta pārveduma rīkojumos un naudas līdzekļu atmaksas 



10 

rīkojumos ietvertos personas datus apstrādās Latvijas Banka, EBA CLEARING un Nexi 

Payments S.p.A."; 

1.1.57. papildināt ar 272. punktu šādā redakcijā: 

"272. Ja šo noteikumu 11.4. un 11.5. apakšpunktā minētā iestāde piesaka dalību 

EKS sistēmā un iesniedz Latvijas Bankai apliecinājumu vai kompetentās iestādes 

lēmumu vai citus pierādījumus, kas apliecina dalībnieka atbilstību Direktīvas 2015/2366 

35.a pantā minētajām prasībām, līdz 2025. gada 16. janvārim, tā laika posmā no 

2025. gada 17. janvāra līdz 2025. gada 31. janvārim Latvijas Bankai apliecina, ka tai ir 

izstrādāts apraksts par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pakalpojumu 

izmantošanas kārtību atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. decembra 

Regulas (ES) 2022/2554 par finanšu nozares digitālās darbības noturību un ar ko groza 

Regulas (EK) Nr. 1060/2009, (ES) Nr. 648/2012, (ES) Nr. 600/2014, (ES) Nr. 909/2014 

un (ES) 2016/1011, 6. un 7. pantā noteiktajām prasībām."; 

1.1.58. 1.1. pielikumā "Dalībnieka tiesībspējas atzinuma paraugs": 

1.1.58.1. svītrot 1.5. apakšpunktā vārdus "(turpmāk – Dalībnieka dokumenti)"; 

1.1.58.2. papildināt ar 1.5.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"1.5.1 [ja piemērojams] Dalībnieka apliecinājumu vai kompetentās iestādes lēmumu vai 

citus pierādījumus, kas apliecina Dalībnieka atbilstību Eiropas Parlamenta un Padomes 

2015. gada 25. novembra Direktīvas (ES) 2015/2366 par maksājumu pakalpojumiem 

iekšējā tirgū, ar ko groza Direktīvas 2002/65/EK, 2009/110/EK un 2013/36/ES un Regulu 

(ES) Nr. 1093/2010 un atceļ Direktīvu 2007/64/EK (turpmāk – Direktīva 2015/2366), 

35.a pantā minētajām prasībām atbilstoši [jurisdikcija] likumam, ar kuru pārņemta 

Direktīva 2015/2366 (turpmāk – Dalībnieka dokumenti)."; 

1.1.58.3. izteikt 3.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"3.3. Ja Dalībnieks pieņem vai īsteno tiesības un uzņemas vai pilda pienākumus saskaņā 

ar Sistēmas dokumentiem, kuros tas ir līgumslēdzēja puse, tas nebūs Dalībniekam vai 

Dalībnieka dokumentiem piemērojamo [jurisdikcija] normatīvo vai administratīvo aktu 

normu pārkāpums, t. sk. Latvijas Bankas tiesības nodibināt finanšu nodrošinājumu uz 

Dalībnieka esošo un nākotnes naudas līdzekļu atlikumu klīringa seguma kontā vai 

zibmaksājumu seguma kontā, nodrošinot visus Latvijas Bankas esošos un nākotnes 

prasījumus, kas izriet no jebkurām pušu tiesiskajām attiecībām."; 

1.1.58.4. papildināt ar 3.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"3.6. [ja piemērojams] Dalībnieka iesniegtais dokuments, kas apliecina Dalībnieka 

atbilstību Direktīvas 2015/2366 35.a pantā noteiktajām prasībām, ir sagatavots atbilstoši 

[jurisdikcija] likumā, ar kuru pārņemta Direktīva 2015/2366, noteiktajai kārtībai."; 

1.1.59. papildināt ar 1.1.1 pielikumu šādā redakcijā: 

"1.1.1 pielikums 

Norādījumi attiecībā uz atbilstības apliecinājumu 

Dalībnieka atbilstības apliecinājuma paraugs 

 
DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 
 

Latvijas Bankai 

info@bank.lv 

 

Apliecinājums par atbilstību prasībām dalībai EKS sistēmā 
 

Ar šo [dalībnieka nosaukums] (turpmāk – Dalībnieks) sniedz apliecinājumu par tā 

atbilstību [Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likuma 56.3 panta vai citas 

dalībvalsts likuma [likuma nosaukums un attiecīgā likuma vienība], ar kuru pārņemtas 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 25. novembra Direktīvas (ES) 2015/2366 par 



11 

maksājumu pakalpojumiem iekšējā tirgū, ar ko groza Direktīvas 2002/65/EK, 

2009/110/EK un 2013/36/ES un Regulu (ES) Nr. 1093/2010 un atceļ Direktīvu 

2007/64/EK (turpmāk – Direktīva 2015/2366), 35.a pantā minētās prasības] prasībām, 

kas nepieciešams, lai kļūtu par EKS sistēmas dalībnieku.  

 

Šis apliecinājums balstīts uz [jurisdikcija] likumiem, ar kuriem ieviestas Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2024. gada 13. marta Regulas (ES) 2024/886, ar ko groza 

Regulas (ES) Nr. 260/2012 un (ES) 2021/1230 un Direktīvas 98/26/EK un 

(ES) 2015/2366 attiecībā uz tūlītējiem kredīta pārvedumiem euro (turpmāk – 

Regula 2024/886), 3. un 4. panta prasības un kuri ir spēkā šā apliecinājuma sagatavošanas 

dienā. Katrs turpmāk paustais apgalvojums un apliecinājums saskaņā ar [jurisdikcija] 

likumiem ir vienlīdz pareizs un pamatots, un ir aktuāls šā apliecinājuma sagatavošanas 

dienā. 

 

1. Apliecinājumi par atbilstību prasībām maksājumu pakalpojumu izmantotāju 

naudas līdzekļu aizsardzībai 

 

1.1. Dalībnieks apliecina, ka tam ir izstrādāts tādu pasākumu apraksts, kuri veikti, lai 

aizsargātu maksājumu pakalpojumu izmantotāju naudas līdzekļus. 

 

1.2. [ja piemērojams] Dalībnieks maksājumu pakalpojumu izmantotāju naudas līdzekļus 

aizsargā, [noguldot tos atsevišķā kontā kredītiestādē vai ieguldot drošos, likvīdos un zema 

riska aktīvos]. Dalībnieks apliecina, ka šim nolūkam atbilstoši [jurisdikcija] likumiem: 

1.2.1. Dalībnieks nodrošina tādu ieguldījumu politiku, ka izvēlētie aktīvi ir droši, likvīdi 

un zema riska; 

1.2.2. Dalībnieks ir noteicis to personu loku, kurām ir piekļuve aizsardzību nodrošinošam 

kontam, un šo personu funkcijas; 

1.2.3. Dalībnieks nodrošina, ka maksājumu pakalpojumu izmantotāju naudas līdzekļi ir 

pasargāti no citu Dalībnieka kreditoru prasījumiem, īpaši maksātnespējas gadījumā; 

1.2.4. Dalībnieks ir noslēdzis līgumu ar kredītiestādi par konta apkalpošanu; 

1.2.5. Dalībnieks nodrošina [Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likuma 

38. panta pirmajā daļā vai citas dalībvalsts likumā [likuma nosaukums un attiecīgā likuma 

vienība], ar kuru pārņemts Direktīvas 2015/2366 10. pants] noteikto prasību izpildi. 

 

1.3. [ja piemērojams] Dalībnieks maksājumu pakalpojumu izmantotāju naudas līdzekļus 

aizsargā ar [apdrošinātāja vai kredītiestādes izsniegtu apdrošināšanas polisi vai citu 

garantiju]. Dalībnieks apliecina, ka šim nolūkam atbilstoši [jurisdikcija] likumiem: 

1.3.1. Dalībnieks nodrošina, ka izvēlētais apdrošinātājs vai kredītiestāde neietilpst vienā 

komercsabiedrību grupā ar Dalībnieku; 

1.3.2. Dalībnieks nodrošina, ka apdrošināšanas polise vai cita atbilstošā garantija ir 

pietiekama, lai nosegtu Dalībnieka saistības jebkurā brīdī; 

1.3.3. Dalībnieks ir noslēdzis apdrošināšanas vai citu garantijas līgumu ar atbilstošu 

seguma termiņu un atjaunošanas noteikumiem. 

 

2. Apliecinājumi par atbilstību prasībām attiecībā uz pārvaldības pasākumiem un 

iekšējās kontroles mehānismiem  

 

2.1. Dalībnieks apliecina, ka tam ir izstrādāts apraksts par pārvaldības pasākumiem un 

iekšējās kontroles mehānismiem attiecībā uz [maksājumu vai elektroniskās naudas] 

pakalpojumiem, ko tas plāno sniegt, tostarp par administratīvajām, riska pārvaldības un 

grāmatvedības procedūrām, un minētie pārvaldības un iekšējās kontroles mehānismi 

ietver: 



12 

2.1.1. risku identificēšanas pasākumus un identificēto risku novērtēšanas un novēršanas 

pasākumus; 

2.1.2. procedūras periodisko un pastāvīgo kontroļu veikšanai, norādot to biežumu un 

atvēlētos cilvēkresursus; 

2.1.3. grāmatvedības procedūras, ar kurām Dalībnieks reģistrē un paziņo savu finanšu 

informāciju; 

2.1.4. tās personas vai to personu identitāti, kuras ir atbildīgas par iekšējās kontroles 

funkcijām, tostarp par periodisko, pastāvīgo un atbilstības kontroli; 

2.1.5. informāciju par revidentu, kas nav [zvērināts revidents Revīzijas pakalpojumu 

likuma izpratnē vai obligātais revidents [jurisdikcija] likuma [likuma nosaukums], ar kuru 

pārņemts Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 17. maija Direktīvas 2006/43/EK, 

ar ko paredz gada pārskatu un konsolidēto pārskatu obligātās revīzijas, groza Padomes 

Direktīvu 78/660/EEK un Padomes Direktīvu 83/349/EEK un atceļ Padomes Direktīvu 

84/253/EEK, 2. panta 2. punkts, izpratnē]; 

2.1.6. informāciju par vadības struktūru un citas pārraudzības struktūras vai komitejas 

sastāvu, ja tādas ir; 

2.1.7. informāciju par to, kā tiek uzraudzītas un kontrolētas ārpakalpojumu sniedzējiem 

uzticētās funkcijas, lai izvairītos no Dalībnieka iekšējās kontroles kvalitātes 

pasliktināšanās; 

2.1.8. informāciju par to, kā Dalībnieka iekšējās kontroles ietvaros tiek veikta pārstāvju 

un filiāļu uzraudzība un kontrole; 

2.1.9. [piemērojams, ja Dalībnieks ir citas dalībvalsts regulētas komercsabiedrības meitas 

sabiedrība] grupas pārvaldības aprakstu. 

2.2. Dalībnieks apliecina, ka minētie pārvaldības pasākumi un iekšējās kontroles 

mehānismi ir samērīgi, piemēroti, pareizi un pietiekami.  

 

3. Apliecinājumi par atbilstību prasībām attiecībā uz IT drošības pasākumiem  

 

3.1. [piemērojams līdz 2025. gada 16. janvārim] Dalībnieks apliecina, ka tam ir izstrādāts 

informācijas sistēmu drošības politikas apraksts, tostarp detalizēts ar sniegtajiem 

pakalpojumiem saistītā riska novērtējums, kā arī drošības kontroles un riska mazināšanas 

pasākumu apraksts. 

 

3.2. [piemērojams no 2025. gada 17. janvāra] Dalībnieks apliecina, ka tam ir izstrādāts 

apraksts par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pakalpojumu izmantošanas 

kārtību atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. decembra Regulas (ES) 

2022/2554 par finanšu nozares digitālās darbības noturību un ar ko groza Regulas (EK) 

Nr. 1060/2009, (ES) Nr. 648/2012, (ES) Nr. 600/2014, (ES) Nr. 909/2014 un (ES) 

2016/1011, 6. un 7. pantā noteiktajām prasībām, un apliecina, ka informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju pakalpojumu izmantošanas kārtība ir samērīga, piemērota, 

pareiza un pietiekama.  

 

4. Apliecinājumi par atbilstību prasībām attiecībā uz likvidācijas plānu 

 

4.1. Dalībnieks apliecina, ka tam ir izstrādāts aktuāls likvidācijas plāns, kas ietver risku 

mazināšanas pasākumus, kurus Dalībnieks ir paredzējis veikt, ja tā maksājumu 

pakalpojumi tiek izbeigti, lai nodrošinātu nepabeigto maksājumu izpildi un spēkā esošo 

līgumu izbeigšanu. Dalībnieks apliecina, ka minētais likvidācijas plāns atbilst Dalībnieka 

lielumam un biznesa modelim. 

 

Dalībnieks apliecina, ka ir veicis visus nepieciešamos pasākumus, kas jāveic saskaņā ar 

[jurisdikcija] likumiem, lai nodrošinātu, ka izstrādātie apraksti un citi dokumenti, kas 

minēti šajā apliecinājumā, ir aktuāli un atbilstoši spēkā esošajiem [jurisdikcija] likumiem.  



13 

 

Ar patiesu cieņu  

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

_____________________ 

(vārds, uzvārds un amats)"; 
 

1.1.60. 1.2. pielikumā: 

1.1.60.1. izteikt 1.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"1.1. Dalībniekam, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, mēneša maksu veido 1000 euro 

fiksētā mēneša maksa, 0.006 euro maksa par katru dalībnieka iesniegto kredīta 

pārveduma rīkojumu, zibmaksājuma rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu, 

zibmaksājuma atmaksas rīkojumu, maksājuma atsaukumu, zibmaksājuma atsaukumu, 

maksājuma atsaukuma atteikumu, zibmaksājuma atsaukuma atteikumu, statusa 

pieprasījumu, zibmaksājuma statusa pieprasījumu, maksājuma meklēšanas pieprasījumu, 

maksājuma valutēšanas datuma maiņas pieprasījumu un paziņojumu par izmeklēšanas 

rezultātiem apstrādi EKS sistēmā, pamatojoties uz darījumu apjomu mēnesī (apstrādāto 

vienību skaitu), un 1.6 euro par katru dalībnieka priekšfinansējuma iemaksu un 

priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu, pamatojoties uz apstrādāto iemaksu un izmaksas 

rīkojumu skaitu mēnesī;"; 

1.1.60.2. papildināt ar 1.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"1.2. Dalībniekam, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, mēneša maksu veido 

1500 euro fiksētā mēneša maksa, 0.006 euro maksa par katru dalībnieka iesniegto kredīta 

pārveduma rīkojumu, zibmaksājuma rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu, 

zibmaksājuma atmaksas rīkojumu, maksājuma atsaukumu, zibmaksājuma atsaukumu, 

maksājuma atsaukuma atteikumu, zibmaksājuma atsaukuma atteikumu, statusa 

pieprasījumu, zibmaksājuma statusa pieprasījumu, maksājuma meklēšanas pieprasījumu, 

maksājuma valutēšanas datuma maiņas pieprasījumu un paziņojumu par izmeklēšanas 

rezultātiem apstrādi EKS sistēmā, pamatojoties uz darījumu apjomu mēnesī (apstrādāto 

vienību skaitu), un 1.6 euro par katru dalībnieka veikto maksājumu priekšfinansējuma 

papildināšanai un priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu, pamatojoties uz apstrādāto 

iemaksu un izmaksas rīkojumu skaitu mēnesī."; 

1.1.60.3. izteikt 2.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"2.2. Latvijas Banka ne vēlāk kā attiecīgā mēneša 14. darbadienā rēķina summu debetē 

no dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, statisko datu reģistrācijas pieteikuma 

veidlapā norādītā RTGS NN konta."; 

1.1.60.4. papildināt ar 2.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"2.3. Dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, ne vēlāk kā attiecīgā mēneša 

14. darbadienā rēķina summu pārskaita saskaņā ar Latvijas Bankas norādītajiem 

rekvizītiem."; 

1.1.60.5. izteikt 3.2.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"3.2.2. Latvijas Banka nākamajā darbadienā pēc rēķina nosūtīšanas dalībniekam rēķina 

summu debetē no dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, statisko datu 

reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā RTGS NN konta."; 

1.1.60.6. papildināt ar 3.2.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"3.2.3. Dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, rēķina summu pārskaita 

saskaņā ar Latvijas Bankas norādītajiem rekvizītiem."; 

1.1.61. izteikt 1.3. pielikumu šādā redakcijā: 

"1.3. pielikums  

 

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa klīringa servisam dalībniekam, kurš 

ir TARGET sistēmas dalībnieks 

 



14 

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

 

Dalībnieka reģistrētais nosaukums  

PVN maksātāja numurs   

Reģistrācijas numurs  

Dalībniekam reģistrētais BIC kods rēķinu 

samaksai 

 

 

Klīringa servisā reģistrētais BIC kods 
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu) 

BIC kods 

 

           

Nosaukums*  

Dalībniekam reģistrētais BIC kods procentu 

maksai par klīringa seguma konta atlikumu 

 

Reģistrētajam BIC kodam atbilstošs RTGS 

NN konts priekšfinansējuma vadībai 

 

Rīkojums visu reģistrētajam BIC kodam atbilstošā klīringa seguma 

konta atlikumu katras darbadienas beigās pārskaitīt uz norādīto 

kontu 

 

1. Kredīta pārveduma rīkojumi un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi, kuros lietoti 

latīņu alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm 

1.1. Tiek pieņemti  

1.2. Netiek pieņemti  

2. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes 

apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu) 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

 

 

_______________________________________________  
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats) 

 
 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas 

diakritiskajām zīmēm."; 

1.1.62. papildināt ar 1.3.1 pielikumu šādā redakcijā: 

"1.3.1 pielikums 

 

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa klīringa servisam dalībniekam, 

kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks 

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

Jauns   Labot  Dzēst  Testa vide  Norēķinu vide  

Vēlamais spēkā stāšanās datums  



15 

 

Dalībnieka reģistrētais nosaukums  

PVN maksātāja numurs   

Reģistrācijas numurs  

Dalībnieka IBAN procentu maksai par 

klīringa seguma konta atlikumu 

 

 

Klīringa servisā reģistrētais BIC kods 
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu) 

BIC kods 

 

           

Nosaukums  

Dalībnieka IBAN priekšfinansējuma 

papildināšanai un samazināšanai 

 

Rīkojums automātiskai priekšfinansējuma 

izmaksai, to samazinot līdz norādītajam 

apjomam 

 

1. Kredīta pārveduma rīkojumi un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi, kuros lietoti 

latīņu alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm 

1.1. Tiek pieņemti  

1.2. Netiek pieņemti  

2. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes 

apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu) 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

_____________________________________________________ 
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats) 
 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas 

diakritiskajām zīmēm."; 

1.1.63. 1.5. pielikumā: 

1.1.63.1. izteikt 1.5. pielikuma nosaukumu šādā redakcijā: 

"Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa zibmaksājumu servisam 

dalībniekam, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks"; 

1.1.63.2. aizvietot vārdus "Dalībniekam reģistrētais BIC kods procentu par 

zibmaksājumu seguma konta atlikumu samaksai" ar vārdiem "Dalībniekam reģistrētais 

BIC kods procentu maksai par zibmaksājumu seguma konta atlikumu"; 

1.1.64. papildināt ar 1.5.1 pielikumu šādā redakcijā: 

"1.5.1 pielikums 

 

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa zibmaksājumu servisam 

dalībniekam, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks 

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

Jauns   Labot  Dzēst  Testa vide  Norēķinu vide  

Vēlamais spēkā stāšanās datums  

Jauns   Labot  Dzēst  Testa vide  Norēķinu vide  

Vēlamais spēkā stāšanās datums  



16 

 

Dalībnieka reģistrētais nosaukums  

PVN maksātāja numurs   

Reģistrācijas numurs  

Dalībnieka IBAN procentu maksai par 

zibmaksājumu seguma konta atlikumu 

 

 

Zibmaksājumu servisā reģistrētais BIC kods 
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu) 

BIC kods  

 

           

Dalībnieka IBAN zibmaksājumu seguma 

papildināšanai un samazināšanai 

 

Rīkojums automātiskai zibmaksājumu 

seguma izmaksai, to samazinot līdz 

norādītajam apjomam 

 

TIPS direktorijā norādāms 

dalībnieka nosaukums 

 

TIPS direktorijā norādāmā sasniedzamās iestādes informatīva 

maksimālā zibmaksājuma summa, ja tā ir lielāka par 100 000.00 euro 

 

 

1. Zibmaksājuma rīkojumi un zibmaksājuma atmaksas rīkojumi, kuros lietoti latīņu 

alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm 

1.1. Tiek pieņemti  

1.2. Netiek pieņemti  

2. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes 

apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu) 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

_____________________________________________________ 
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats) 
 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas 

diakritiskajām zīmēm."; 
 

1.2. Izteikt 2. pielikumu šādā redakcijā: 

"2. pielikums 

Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra 

kārtībai Nr. 183/3 

PARAUGS 
DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

LĪGUMS Nr.  

 

Par dalību EKS 
 

Latvijas Banka tās ______________________________________________________ 
                                                                                 (pārstāvja amats, vārds, uzvārds) 

personā, kas rīkojas saskaņā ar _____________________________________________, 
                                                       (pārstāvības tiesību pamats) 

no vienas puses, un __________________________________________________________ 



17 

                                     (nosaukums) 

(turpmāk – Dalībnieks) ___________________________________________________  
                                                        (pārstāvja amats, vārds, uzvārds) 

personā, kas rīkojas saskaņā ar _____________________________________________, 

no otras puses (abi kopā turpmāk – Puses; katrs atsevišķi turpmāk arī – Puse), noslēdz 

šādu līgumu (turpmāk– Līgums). 

 

1. Dalībnieks piekrīt pieteikties dalībai Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā 

(turpmāk – EKS sistēma) saskaņā ar Latvijas Bankas padomes apstiprinātajiem "Sistēmas 

noteikumiem dalībai EKS" (turpmāk – Sistēmas noteikumi). 

 

2. Ja Latvijas Banka pieņem dalības pieteikumu, Dalībnieks piekrīt darboties saskaņā ar 

Sistēmas noteikumiem.  

 

3. Ja Latvijas Banka noraida Dalībnieka pieteikumu par dalību EKS sistēmā vai dalība 

tiek izbeigta saskaņā ar Sistēmas noteikumiem, vienlaikus spēku zaudē arī Līgums.  

 

4. Līgums stājas spēkā tā parakstīšanas brīdī.  

 

5. Līgums sagatavots elektroniskā dokumenta veidā uz __ (_____) lapām. 

 

6. Pušu rekvizīti 

 

6.1. Latvijas Banka: K. Valdemāra iela 2A, Rīga, LV-1050, Latvija; e-pasta adrese: 

info@bank.lv; reģistrēta Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta Pievienotās 

vērtības nodokļa maksātāju reģistrā ar Nr. LV90000158236. Norēķinu konts Latvijas 

Bankā Nr. LV35 LACB 0EUR 1750 5010 0, BIC LACBLV2X. 

6.2. Dalībnieks: ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Latvijas Banka                                                                                                       

Dalībnieks 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
 

 

______________________                                                    ______________________ 

(vārds, uzvārds)               (vārds, uzvārds)"; 
 

1.3. Izteikt 4. pielikumu šādā redakcijā: 

"4. pielikums 

Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra 

kārtībai Nr. 183/3 

PARAUGS 
DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

LĪGUMS Nr.  

 



18 

Par kredīta pārvedumu nodrošināšanu valsts apdraudējuma gadījumā 
 

Latvijas Banka tās _______________________________________________________ 
                                                                                 (pārstāvja amats, vārds, uzvārds) 

personā, kas rīkojas saskaņā ar _____________________________________________, 
                                                       (pārstāvības tiesību pamats) 

no vienas puses, un __________________________________________________________ 
                                     (nosaukums) 

(turpmāk – Kritisko pakalpojumu sniedzējs) 

______________________________________________________________________  
 (pārstāvja amats, vārds, uzvārds) 

personā, kas rīkojas saskaņā ar _____________________________________________, 

no otras puses (abi kopā turpmāk – Puses; katrs atsevišķi turpmāk arī – Puse), noslēdz 

šādu līgumu (turpmāk – Līgums). 

 

1. Kritisko pakalpojumu sniedzējs piekrīt veikt kredīta pārvedumu apstrādi valsts 

apdraudējuma gadījumā saskaņā ar Latvijas Bankas padomes apstiprināto "Sistēmas 

noteikumu dalībai EKS" (turpmāk – Sistēmas noteikumi) 7.2.4. apakšnodaļu un tiem 

Sistēmas noteikumu punktiem, uz kuriem veikta atsauce minētajā apakšnodaļā. 

 

2. Piemērojot Sistēmas noteikumu 1.2. pielikuma 1.1. apakšpunktu, maksa tiek 

aprēķināta tikai par apstrādāto vienību skaitu. 

 

3. Kritisko pakalpojumu sniedzējs pilnvaro Latvijas Banku veikt klīringa servisa 

norēķinam nepieciešamos naudas pārvedumus no Kritisko pakalpojumu sniedzēja RTGS 

NN konta.  

 

4. Lai nodrošinātu ātru informācijas apmaiņu ar kredīta pārvedumu nodrošināšanu valsts 

apdraudējuma gadījumā saistītos jautājumos, Kritisko pakalpojumu sniedzējs un Latvijas 

Banka iesniedz viens otram kontaktpersonu sarakstu, norādot tālruņa numurus un e-pasta 

adreses. Kritisko pakalpojumu sniedzējs un Latvijas Banka nekavējoties informē viens 

otru par kontaktpersonu saraksta pārmaiņām.  

 

5. Līgums stājas spēkā tā parakstīšanas brīdī.  

 

6. Latvijas Bankai ir tiesības jebkurā laikā vienpusēji veikt grozījumus Līgumā, Sistēmas 

noteikumos un to pielikumos. Grozījumus paziņo rakstiski. Uzskatāms, ka grozījumi ir 

akceptēti, ja Kritisko pakalpojumu sniedzējs nav nepārprotami izteicis iebildumus 

14 dienu laikā no dienas, kad ticis informēts par minētajiem grozījumiem, ja vien Puses 

nevienojas par īsāku ziņošanas periodu. Ja Kritisko pakalpojumu sniedzējs izteicis 

iebildumus, Latvijas Banka ir tiesīga vienpusēji nekavējoties izbeigt Līgumu. 

  

7. Līgums izbeidz darbību, ja Kritisko pakalpojumu sniedzējs vairs nav pakalpojumu 

sniedzējs Latvijas Bankas noteikumu, kas nosaka kritisko finanšu pakalpojumu 

pārvaldību, izpratnē. 

 

8. Kritisko pakalpojumu sniedzējs un Latvijas Banka var vienpusēji izbeigt Līgumu 

jebkurā laikā, ziņojot par to 14 darbadienu iepriekš, ja vien Puses nevienojas par īsāku 

ziņošanas periodu. 

 

9. Līgums sagatavots elektroniskā dokumenta veidā uz __ (_____) lapām. 

 

10. Pušu rekvizīti 

 



19 

10.1. Latvijas Banka: K. Valdemāra iela 2A, Rīga, LV-1050, Latvija; e-pasta adrese: 

info@bank.lv; reģistrēta Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta Pievienotās 

vērtības nodokļa maksātāju reģistrā ar Nr. LV90000158236. Norēķinu konts Latvijas 

Bankā Nr. LV35 LACB 0EUR 1750 5010 0, BIC LACBLV2X. 

 

10.2. Kritisko pakalpojumu sniedzējs: 

___________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

Latvijas Banka                                       

Kritisko pakalpojumu sniedzējs 
 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
 

 

______________________                                                     ______________________ 

(vārds, uzvārds)                                                                                                     (vārds, uzvārds)". 

2. Šīs kārtības 1.1.30., 1.1.43. un 1.1.55. apakšpunkts stājas spēkā 2024. gada 

1. decembrī. 

3. Kārtība stājas spēkā 2024. gada 17. oktobrī. 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Latvijas Bankas prezidents M. Kazāks 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 


